dōcuit (*perf. of docere, v. act.*),
he, she, or it taught.

dixit (*perf. of dicere, v. act.*),
he, she, it said, or *plead*.

accēpit (*perf. of accipere, v.
act.*), he, she, it got, or re-
ceived.

flexit (*perf. of flectere, v. act.*),
he, she, or it changed.

rēdēgit (*perf. of redigere, v. act.*),
he, she, or it brought back.

quæsivit (*perf. of quærere, v.
act.*), he, she, or it asked.

contigit (*perf. of contingere, v.
act.*), it befell, or happened.

respondit (*perf. of respondere,
v. act.*), he, she, or it replied.

sumpsit (*perf. of sumere, v.
act.*), he, she, it took or drank.

Quis te expulit? Quando te dominus expulit? Cur te expulit dominus? Quam apud magis industrius.¹ Hæc vestis maximè pretiosa est. Ferrum quam aurum magis est necessarium. Hoc vinum est mollissimum. Sacerdos vir amplissimus fuit. Novitas semper est gratissima. Animus contentus jucundissimus est. Archelaus fortunatissimus olim fuit. Solidissima tellus non semper est segura. Nostra longissima vita est brevissima. Saxum asperrimum interdum est pretiosius quam ager fertilis. Fraxinus est pulchra, populus pulchrior, pulcherrima autem pinus. Plato sapiens erat, Solon sapientior, Socrates autem sapientissimus. Puer magis voluptarius et iracundus est, si educatio mollis et blanda fuit. Miles bellicosissimus non semper est inclytissimus. Nunc vel imbeilis miles interdum melior est quam fortissimus, olim non ita. Socrates non solùm philosophus erat, sed etiam ver sanetissimus. Cyrus non solùm rex erat felicissimus, sed etiam vir excellentissimus.

REM.—(1) Sometimes the comparative and superlative are formed by the adverbs, *māgis, more*, and *maximè, most*, usually so when a vowel precedes the termination *us* of the positive, as, *pious, godly*, *māgis pious, more godly*, *maximè pious, most godly*. This construction is likewise very often used when two qualities possessed by the same person are compared, as, *vir māgis eloquens quam sapiens, a man more eloquent than wise*; under such circumstances the double comparative is sometimes used instead, as, *ēloquentior quam sapientior*. (See Rem. 2, § 2, Ex. 9.)

20.

ambülävëram, *I had walked.*¹
 ambülävëras { *thou hadst walked.*
 { *you had walked.*
 ambülävërat, *he had walked,*
 vidëram, *I had seen.*
 vidëras, { *thou hadst seen.*
 { *you had seen.*
 vidërat, *he had seen.*
 völuëram (*pluperf. of velle*), *I*
 had wished.
 fügëram (*pluperf. of fügëre*), *I*
 had fled.
 attülëram (*pluperf. of afferre*),
 I had brought.
 rëliquëram (*pluperf. of rëlin-*
 quëre), *I had left.*
 fëcëram (*pluperf. of fäcëre*), *I*
 had done, or made.
 tülëram (*pluperf. of ferre*), *I*
 had suffered.